

BRASCOMP COMPESADOS DO BRASIL S.A. CNPJ: 04.737.144/0001-86									
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO									
Senhores Acionistas. Submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2014 que foram elaboradas de acordo com a legislação vigente. A Companhia tem por objetos a indústria, o comércio e a exportação de madeiras laminadas, compensadas, serradas e beneficiadas; indústria extrativa vegetal; florestamento e reflorestamento; pecuária de cria, corte e leiteira. Entretanto, a partir do exercício de 2011, a Companhia reduziu, gradativamente, parte de suas operações de industrialização, mantendo apenas a venda de mercadorias <i>in natura</i> oriundas dos processos de manejo florestal. A fábrica de compensados (localizada no município de Ananindeua / PA) e a serraria (localizada no município de Belém / PA) foram desativadas. A decisão ocorreu em sintonia com o desejo dos acionistas. Colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessários. Ananindeua-PA, 11 de março de 2015.									
BALANÇO PATRIMONIAL Em Reais									
ATIVO				PASSIVO					
	NOTA	2014	2013		NOTA	2014	2013		
CIRCULANTE		16.665.125,25	10.461.399,53	CIRCULANTE		3.834.513,78	2.652.151,75		
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	6.266.882,76	5.382.132,22	Fornecedores		230.992,62	470.981,11		
Clientes	5 e 8-c	3.722.343,66	3.282.581,43	Empréstimos e Financiamentos	12	823.504,91	1.060.628,17		
Adiantamentos a Fornecedores		239.593,13	439.913,28	Obrigações Sociais e Trabalhistas	13	352.252,25	282.292,64		
Adiantamentos a Empregados		20.868,45	11.965,86	Parcelamento Refis	14	183.271,92	317.271,60		
Estoques	6	6.003.974,51	748.735,77	Obrigações Tributárias		300.444,10	333.983,94		
Impostos a Recuperar	7	81.704,58	357.627,41	Adiantamentos de Clientes		54.127,87	179.102,04		
Despesas do Exercício Seguinte		42.741,67	24.173,94	Dividendos a Pagar	19-b	1.882.216,28	-		
Outros Créditos	8-a	287.016,49	214.269,62	Outros Débitos		7.703,83	7.892,25		
NÃO CIRCULANTE		10.640.525,79	10.347.857,13	NÃO CIRCULANTE		5.218.829,09	5.551.445,59		
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		2.387.308,70	2.229.826,87	Empréstimos e Financiamentos	12	825.772,57	893.380,10		
Clientes	5 e 8-c	170.818,81	-	Fornecedores	8-d	5.880,74	-		
Depósitos Judiciais	16	258.793,84	272.087,16	Prov. Diversas - Depósitos Judiciais	16	258.793,84	272.087,16		
Impostos a Recuperar	7	659.699,49	659.743,15	ITERPA	17	1.297.996,56	1.297.996,56		
ITERPA	17	1.297.996,56	1.297.996,56	Parcelamento Refis	14	213.817,24	-		
INVESTIMENTOS		2.744.146,11	2.835.050,17	Partes Relacionadas	8-b	2.484.000,00	2.484.000,00		
Outros Investimentos		1.576,31	1.576,31	Provisão para Contingências	16	132.568,14	603.981,77		
Em Controladas	9	2.742.569,80	2.833.473,86	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		18.252.308,17	12.605.659,32		
IMOBILIZADO	10	5.506.945,39	5.280.854,50	Capital Social Integralizado	18	4.990.057,00	4.990.057,00		
INTANGÍVEL	11	2.125,59	2.125,59	Reserva de Capital		3.272,65	3.272,65		
				Reserva de Lucros - Legal	19-a	1.336.174,12	1.336.174,12		
				Reserva para Futuro Aumento de Capital		6.276.155,55	6.276.155,55		
				Lucros a Disposição da A.G.O.		5.646.648,85	-		
TOTAL DO ATIVO		27.305.651,04	20.809.256,66	TOTAL DO PASSIVO		27.305.651,04	20.809.256,66		
Obs.: As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.									
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO EM REAIS				DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - EM REAIS					
	NOTA	2014	2013		2014	2013			
RECEITA BRUTA		14.912.464,08	17.570.779,23	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS					
Venda de Produtos		14.893.406,09	17.222.630,89	Lucro (Prejuízo) do Exercício		7.528.865,13	(4.720.470,38)		
Receita de Aluguéis		19.057,99	348.148,34	Ajuste do Res. das Disp. Geradas na Atividade Operacional		379.235,35	2.130.014,39		
DEDUÇÕES		(513.301,14)	(622.405,00)	Depreciação e Amortização		759.744,92	1.275.637,54		
Impostos e Contribuições		(513.301,14)	(622.405,00)	Baixa de Bens do Imobilizado		-	658,30		
RECEITA LÍQUIDA		14.399.162,94	16.948.374,23	Equivalência Patrimonial		90.904,06	249.736,78		
CUSTO DA VENDAS E SERVIÇOS		(2.597.184,01)	(7.469.325,22)	Provisão para Contingências		(471.413,63)	603.981,77		
LUCRO BRUTO		11.801.978,93	9.479.049,01	(Acréscimo) Decréscimo em Ativo Operacionais		(5.471.650,01)	7.451.650,92		
RECEITAS (DESP.) OPER.		(3.395.065,89)	(13.562.506,25)	Clientes		(610.581,04)	(730.814,12)		
Despesas com Vendas	20-a	-	(7.019,51)	Adiantamentos		191.417,56	19.225,93		
Despesas Gerais e Administrativas	20-b	(3.995.857,48)	(4.958.779,30)	Estoques		(5.255.238,74)	6.756,72		
Receitas Financeiras	20-c	797.969,21	290.640,21	Impostos a Recuperar		275.966,49	8.276.546,06		
Despesas Financeiras	20-d	(738.075,45)	(445.353,76)	Depósitos Judiciais		13.293,32	(37.772,53)		
Equivalência Patrimonial	9	(90.904,06)	(249.736,78)	Outros Créditos		(72.746,87)	(78.851,91)		
Outras Receitas Operacionais	20-e	651.409,87	64.462,67	Despesas do Exercício Seguinte		(18.567,73)	(3.439,23)		
Outras Despesas Operacionais	20-f	(19.607,98)	(8.256.719,98)	Acréscimo (Decréscimo) em Passivos Operacionais		(256.326,33)	86.225,31		
RESULTADO ANTES DA CONTRIB. SOCIAL E IMPOSTO DE RENDA		8.406.913,04	(4.083.457,24)	Fornecedores		(234.107,75)	244.022,69		
Contribuição Social	15	(275.941,88)	(218.152,02)	Obrigações Sociais e Trabalhistas		69.959,61	47.707,45		
Imposto de Renda	15	(602.106,03)	(418.861,12)	Parcelamento de Refis		79.817,56	(408.996,17)		
LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERC.		7.528.865,13	(4.720.470,38)	Obrigações Tributárias		(33.539,84)	110.563,71		
				Depósitos Judiciais		(13.293,32)	37.772,53		
				Adiantamentos de Clientes		(124.974,17)	61.442,77		
				Outros Débitos		(188,42)	(6.287,67)		
				DISP. LÍQUIDAS GERADAS PELAS ATIV. OPERACIONAIS		2.175.317,14	4.947.420,24		
				FLUXO DE CX. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS					
				Aplicações no Imobilizado		(985.835,81)	(1.967.833,92)		
				Aplicações no Investimento		-	(9.009,38)		
				DISP. LÍQUIDAS APLICADAS NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		(985.835,81)	(1.976.843,30)		
				FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO					
				Empréstimos e Financiamentos		(304.730,79)	78.283,43		
				DISP. LÍQUIDAS APLICADAS PELAS ATIV. FINANCIAMENTOS		(304.730,79)	78.283,43		
				DISP. LÍQUIDAS GERADAS/APLICADAS) NAS ATIVIDADES		884.750,54	3.048.860,37		
				AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		884.750,54	3.048.860,37		
Por Lote de 1.000 Ações do Capital Social		8,64	(5,42)	Início do período		5.382.132,22	2.333.271,85		
				Final do período		6.266.882,76	5.382.132,22		
Obs.: As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.									
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO – PERÍODO DE 31/DEZ/12 A 31/DEZ/14									
	NOTA	CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA DE LUCROS - LEGAL	RESERVA PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	LUCROS A DISPOSIÇÃO DA A.G.O.	LUCROS (PREJUÍZOS) ACUMULADOS	TOTAL	
Em 31/DEZ/12		4.990.057,00	3.272,65	1.336.174,12	10.996.625,93	-	-	17.326.129,70	
Prejuízo do Exercício		-	-	-	-	-	(4.720.470,38)	(4.720.470,38)	
Absorção do Prejuízo do Exercício		-	-	-	(4.720.470,38)	-	4.720.470,38	-	
Em 31/DEZ/13		4.990.057,00	3.272,65	1.336.174,12	6.276.155,55	-	-	12.605.659,32	
Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	-	-	7.528.865,13	7.528.865,13	
Destinação para Dividendos	19-b	-	-	-	-	-	(1.882.216,28)	(1.882.216,28)	
Lucro à Disposição da A.G.O.		-	-	-	-	5.646.648,85	(5.646.648,85)	-	
Em 31/DEZ/14		4.990.057,00	3.272,65	1.336.174,12	6.276.155,55	5.646.648,85	-	18.252.308,17	
Obs.: As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.									